
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 10 del 08-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 10   DEL   08-02-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Adesione alla convenzione CONSIP per la fornitura del servizio di telefonia mobile - Telefonia mobile 9. 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 10 del 08-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Visto il D.L. n. 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n. 94 del 6 luglio 2012, che rende 
obbligatorio il ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP SPA e agli strumenti messi a disposizione dal 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 
Visti: 

- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante ‘’Codice dei contratti pubblici’’, in particolare gli artt. 15, 
comma 2 e l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.36 del 2023; 

- la legge regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 

- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013; 

 
Vista la propria determinazione n.109 del 24/06/2021, con la quale si aderiva alla convenzione stipulata tra 
Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. denominata “Telefonia Mobile 8”; 
 
Atteso che il servizio di che trattasi non risulta ad oggi ancora attivo nell’ambito dei contratti aperti attivati 
da Regione Toscana; 
 
Dato atto che è stata attivata la nuova convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 9” stipulata ai 
sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e s.m.i.  e dell’articolo 58 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388 tra Consip S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A. con codice CIG 9458158EE1, pubblicata sul portale 
“AcquistinretePA” unitamente ai relativi allegati; 
 
Vista la documentazione allegata alla stessa ed in particolare il documento denominato “Corrispettivi e 
tariffe”; 
 
Ritenuto opportuno ridefinire in questa sede le necessità per le quali sono attivate le utenze telefoniche, 
provvedendo pertanto ad una ricognizione dei contratti attivi; 
 
Tenuto conto che la convenzione di che trattasi consente l’acquisizione di utenze ricaricabili a pacchetto, 
che, oltre ad essere particolarmente conveniente sotto il profilo tariffario, esenta l’Ente dall’obbligo di 
versamento della tassa di concessione governativa; 
 
Ritenuto di poter procedere al passaggio della convenzione ‘’Telefonia mobile 9’’ attraverso l’avvio 
dell’ordine nella piattaforma MePA per la fornitura del servizio di telefonia mobile; 
 
Ritenuto opportuno  attivare utenze telefoniche in rete aziendale per rispondere alle seguenti necessità: 

a. necessità di reperibilità connesse al ruolo di rilievo nell’ambito dell’organizzazione, Direttore del 
Parco, Responsabile tecnico e Responsabile di vigilanza; 

b. necessità di collegamento del personale impiegato sul territorio stabilmente (guardie parco e GAV) o 
frequentemente (personale Ufficio Tecnico addetto a servizi sul territorio); 

c. necessità di reperibilità connesse alle attività del Centro visite, all’assistenza del servizio di vendita 
on line, alle attività di controllo accessi; 

d. necessità di utilizzo del telefono aziendale per attività di Segreteria e connesse all’organizzazione di 
eventi e convegni; 

 
Ritenuto quindi opportuno far migrare in “Convenzione mobile 9” le seguenti utenze già inserite nella rete 
aziendale in “Convenzione mobile 8”; 
 
 

NUMERAZIONE VOCE DATI DESTINAZIONE/PACCHETTO 
333 4704095 SI SI P.30 
335 7470789 SI SI P.100 
335 6079382 SI SI P.30 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 10 del 08-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

335 7470790 SI SI P.100 
328 5419818 SI SI P.30 
3355779578 SI SI P.30 
3357869602 SI SI P.30 
339 6925908 SI SI P.30 
335 7470788 SI SI P.30 
335 5779576 SI SI P.30 
3355779577 SI SI P.30 
3355779626 SI SI P.30 
3355779627 NO SI D.30 
338 4925513 NO SI D.30 
338 1360265 SI SI P.30 
334 1190492 SI SI P.30 
334 1190502 SI SI P.30 
334 1190503 SI SI P.30 
334 1190491 SI SI P.30 
333 6191686 SI SI P.30 
339 2902050 SI SI P.100 

 
Preso atto, che la convenzione per i predetti servizi prevede l’adesione ai pacchetti così come di seguito 
specificato:  

- n.16 P30, Voce nazionale illimitata - 30 Gbyte di traffico dati per una tariffa mensile di 0,76 €; 
- n. 3 P100, Voce nazionale illimitata - 100 Gbyte di traffico dati per una tariffa mensile di 2,45 € 
- n. 2 D30, 30 Gbyte per una tariffa mensile di 0,32 €; 

 
Considerato, pertanto, che la spesa per i 24 mesi di durata della convenzione per il piano tariffario in 
abbonamento per le esigenze dell’Ente ammonta a € 483,60 oltre IVA al 22%;  
 
Dato atto che: 

- il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione 
del DUVRI;  

- trattandosi di adesione a Convenzione Consip le verifiche previste dal codice degli appalti sono 
effettuate in sede di aggiudicazione del contratto da Consip S.p.A. in sede di affidamento del 
servizio; 

- l’impresa, nell’ambito della Convenzione ha dichiarato di essere a conoscenza e di assumere gli 
obblighi a proprio carico previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136; 

- il codice identificativo gara (CIG) derivato  relativo al presente affidamento sarà assunto in sede di 
adesione alla convenzione; 

 
Visti: 

- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante ‘’Codice dei contratti pubblici’’ 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

 
Visti inoltre: 

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA 
1) di aderire alla convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 

Amministrazioni ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e s.m.i. e dell’articolo 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 10 del 08-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

58 della Legge 23 dicembre 2000, n.388 stipulata tra Consip S.p.A. Vodafone S.p.a. con sede a 
Torino, via Jervis n.13 P.IVA 08539010010; 

2) di dare atto che la spesa complessiva annua presunta come sopra evidenziata di € 295,00 sarà 
imputata di volta in volta al ricevimento delle fatture al conto B.7.b.0011 (57.09.03) “Utenze 
telefoniche mobile” del bilancio di previsione dell’esercizio 2024 e per la parte di competenza al 
medesimo conto del Bilancio di esercizio 2025 dove tale spesa sarà prevista all’atto della 
formazione; 

3) di precisare che, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del Regolamento di contabilità e del 
Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire il servizio in premessa 
specificato; 
- l’oggetto del contratto è la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi; 
- le clausole essenziali del contratto sono definite nella convenzione di cui al precedente punto 1); 
- il contratto sarà formalizzato mediante ordinativo diretto in forma telematica ai sensi della 
convenzione di che trattasi; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta mediante adesione alla 
convenzione stipulata tra  Consip S.p.A. e Vodafone S.p.A. indicata al precedente punto 1); 

4) di dare atto, ai fini dell’art. 13 del Regolamento di contabilità, che trattasi di spese necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniale all’Ente.  

 
Il Responsabile 

F.to digitalmente 
Arch. Enrico Giunta 

 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 10 del 08-02-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:       590,00 
 
 
Alberese (Gr), 08-02-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 08-02-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 08-02-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 08-02-2024 sino al 23-02-2024. 
 
Alberese (GR), 24-02-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


